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Abstrakt

Tato bakalářská práce je věnována v prvé řadě vzniku elektřiny v atmosféře, v oblacích a

především vzniklým výbojům. Dozvíme se jakým způsobem se šíří atmosférický impulz a

jaké má jeho úder do distribuční sítě následky.

Velmi důležitou součástí této práce je pojednání o způsobu ochrany sítí vn a vvn.

Zvýšenou pozornost budeme věnovat sítím vvn, jejichž primární ochranou je zemnící lano, o

jehož funkci a důležitosti polohy jeho ukotvení si povíme podrobněji.

Poznatky o principech stanovení ochranného úhlu zemnícího lana si ověříme

laboratorním experimentem.

Klí čová slova

Distribuční soustava, ochranný úhel, atmosférický výboj, přepětí, geometrický model
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Abstract

This bachelor thesis deals with creation of electricity in the atmosphere, in the clouds and

with generated leader at the first place. We will learn how atmospheric pulse is spread and

which consequences have got its stroke.

Very important part of this thesis is chapter related to way to protect network of high-

voltage and very high-voltage. Increased attention will be paid to network of very high-

voltage. Their primary protection is grounding wire. Its function and importance of proper

anchoring will be discussed later.

Knowledge of the principles of determining of the shielding angle of grounding wire will

be verified in the laboratory experiment.

Key words

Distribution system, shielding angle, atmospherical leader, over-voltage, geometrical

model
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Seznam symbol ů a zkratek

nn nízké napětí

vn vysoké napětí

vvn velmi vysoké napětí

AlFe označení lana hliník železo

GM geometrický model

rc poloměr oblouku GM

rg výška horizontály GM

A, B, C průniky oblouků GM

h výška ochranného lana

y výška fázového vodiče

Dc délka vykrytí blesků fázovým vodičem

Dg délka vykrytí blesků ochranným lanem

L délka vedení

A, b konstanty jednotlivých modelů k vyjádření úderové vzdálenosti

ɤ Youngovo pravidlo výpočtu rc

α ochranný úhel

RG rázový generátor

D dělič

BE blesková elektroda

M model

h0 průměrná výška stožáru

αF1 ochranný úhel vztažený k vyššímu fázovému vodiči

αF2 ochranný úhel vztažený k nižšímu fázovému vodiči

N počet úderů blesku

P počet poruch způsobených zpětným přeskokem

Z počet poruch způsobených zásahem vodiče

p pravděpodobnost zásahu
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Úvod

Jak již samotný název této práce napovídá, zaobírá se příčinou a eliminací následků

atmosférických výbojů.

V první části si vysvětlíme co je příčinou vzniku atmosférické elektřiny, jakým způsobem

se v atmosféře tvoří ionty a jaké má jejich vznik následky. Jelikož téma oblačné elektřiny

provází lidstvo již od nepaměti, nastíníme si několik zásadních historických milníků, které

lidstvo posunuli k vědeckému opodstatnění těchto fascinujících jevů. Taktéž si představíme

elementární mechanismy, které dají vzniknout bouřkovým oblakům, jejich četnost v různých

zemských pásech, nadmořských výškách a v neposlední řadě pojednáme o hrotových a

bleskových výbojích.

Druhá část této práce pojednává o možnostech zásahu distribuční sítě bleskem a o druhu

používaných ochran, které mají za úkol zamezit škodám vzniklých následkem přepětí

v rozvodné síti. Dozvíme se, že napěťové hladiny ve skupinách vysokého napětí a velmi

vysokého napětí jsou vůči atmosférickým výbojům zabezpečeny odlišně. Tento poznatek nás

posune k opodstatnění použití ochranného lana. Pro správnou funkci zemnícího lana je nutno

dodržet několik základních pravidel, abychom mohli co možná nejlépe využít jeho stínícího

efektu. Zásadním bodem pro celistvost této práce bude představení geometrického modelu pro

stanovení ochranného úhlu zemnícího lana.

Pravdivost těchto poznatků si sami ověříme v podobě laboratorního experimentu.
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1. Atmosférická elekt řina

1.1 Základní pojmy a poznatky

Na základě poznatků a pokusů prováděných se statickou elektřinou již v osmnáctém

století, bylo patrné, že s některými jevy ovšem v mnohonásobně větším měřítku se setkáváme

velmi často a to v podobě atmosférických výbojů čili blesků. Zhruba v téže době došli vědci

k poznání, že povrch Země a atmosféra jsou neustále ve stavu elektrického napětí. Země i

atmosféra nesou elektrické náboje opačné polarity. Za podmínky bezoblačné oblohy se začal

náboj zemského povrchu označovat jako náboj záporné polarity a náboj převažující

v atmosféře jako náboj kladné polarity.

Obr. 1: Zemský sférický kondenzátor (převzato z [11.])

Dle zmíněných poznatků si můžeme zemský povrch a atmosféru představit jako obrovský

sférický kondenzátor tvořený dvěma kulovými plochami opačné polarity oddělenými

vzduchovou mezerou s malou elektrickou vodivostí. Víme, že elektrická vodivost vzduchu

není díky vlhkosti a různým nečistotám nikdy nulová, to zapříčiní protékání proudu ve

vertikálním směru k zemskému povrchu a přivádění kladného náboje, čímž dochází k vybíjení

sférického kondenzátoru. Tímto způsobem by došlo v horizontu několika desítek minut

k vybití kondenzátoru, což by mělo za následek neutralizaci záporného náboje povrchu Země

a zánik elektrického pole v atmosféře. Jelikož je elektrické pole v ovzduší z dlouhodobého

hlediska stálé, musí existovat i opačný mechanismus, v jehož důsledku nastane regenerace
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záporného náboje zemského povrchu. Takový mechanismus sledujeme v projevech oblačné

elektřiny při bouřkové činnosti. Konkrétním mechanismem přivádějícím především záporný

náboj ze spodní části oblaků k zemi je hrotový výboj a blesk [1].

1.2 Ionty v atmosfé ře

Z předchozí kapitoly víme, že atmosféra spolu se zemským povrchem tvoří v nadsazeném

slova smyslu gigantický sférický kondenzátor. Nyní se zaměříme na děje, které onu vodivost

zapříčiňují.

Vzduch, kterým jsme obklopeni, je do jisté míry považován za dielektrikum, ovšem je

nutno podotknout, že jeho elektrická vodivost není zcela rovna nule. I tato minimální vodivost

může zapříčinit uzavření smyčky a následný tok proudu kondenzátorem [4].

Velmi významnou osobností v této oblasti výzkumu byl bezesporu Charles Augustin

de Coulomb, který mimo jiné přišel s názorem, že částice, které jsou součástí vzduchu, získají

elektrický náboj v důsledku nárazu do částic zelektrizovaných, od kterých jsou posléze

působením elektrostatických sil odpuzovány. S koncem 19. století přicházejí vědci Elster a

Geitel s objevem elektricky nabitých částic obsažených ve vzduchu na molekulární úrovni.

S dalším významným objevem přišel roku 1905 Langevin, který prokázal existenci

mnohem větších elektricky nabitých částic – které jsou utvořeny záchytem molekul,

nesoucích náboj stejné polarity – aerosolů.

Takovéto jevy jsou zapříčiněny ionizací. Na počátku ionizace máme elektricky

neutrální molekulu, u které dojde k odtržení elektronu z její valenční vrstvy. Tímto způsobem

vznikne nová molekula s přebytkem kladného náboje, tzv. kation. Tento jev se samozřejmě

vyskytuje i v opačném případě, kdy je molekulou volný elektron zachycen, čímž vznikne

částice s přebytkem záporného náboje tzv. anion. Aniony i kationy začnou polarizovat

původně elektricky neutrální molekuly ve svém dosahu, čímž zapříčiní vznik

elektrostatických sil a následné utváření shluků jedné ionizované a několika neutrálních

molekul. Takto utvořený shluk je již poměrně velký, tím pádem může být zachycen

aerosolovými částicemi a tím vzniknou elektricky nabité částice nezanedbatelných rozměrů.

Atmosférické ionty jinak též aeroionty, jsou rozdělovány do následujících čtyř tříd podle

Israëlovy stupnice.

1) Ionty lehké

– r > 10-9 m;
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2) Ionty střední

– malé střední, 10-9 m< r < 8* 10-9 m;

– velké střední, 8* 10-9 m< r < 2,6* 10-8;

3) Ionty těžké

– 2,6* 10-8 m> r > 5,5* 10-8 m;

4) Ionty ultratěžké

– r > 5,5*10-8 m;

Nejvyššího významu pro elektrickou vodivost vzduchu má skupina lehkých iontů, které

jsou díky své malé hmotnosti oproti těžkým iontům velmi pohyblivé. Jelikož platí, že se

vzrůstající hmotností klesá jejich rychlost v elektrickém poli, mají těžké ionty minimální


[…]

Zásah FV 0 1 5 3 0
Zásah OV 10 9 5 3 0

Zásah země 0 0 0 4 10
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Tab. 5: Měření číslo 3

Stožár číslo 3; 1 x 400 kV „kočka"
Číslo měření 1 2 3 4 5 6

Vzdálenost od osy 25,5 30,5 35,5 40,5 45,5 50
Zásah FV 0 0 0 1 4 0
Zásah OV 10 10 10 9 3 0

Zásah země 0 0 0 0 3 10

7.4 Zpracování výsledk ů

Základní zpracování naměřených výsledků spočívá především ve stanovení ochranného

úhlu zemnícího lana, se kterým jsme měřili, jelikož se vlivem hrubého kroku rastru liší od

reálné hodnoty. V příloze jsou vloženy rastry s jednotlivými rozměry pro výpočet αF1 a αF2.

Pro výpočet pravděpodobnosti zásahu zemnícího lana a fázového vodiče využijeme data

z tabulek, kde porovnáme počet úderů do daného místa vůči celkovým možným zásahům.

7.4.1 Stožár číslo 1

Pravděpodobnost zásahu fázového vodiče:

Pravděpodobnost zásahu ochranného lana:

Ochranný úhel zemnícího lana vůči jednotlivým fázovým vodičům:

7.4.2 Stožár číslo 2

Pravděpodobnost zásahu fázového vodiče:

Pravděpodobnost zásahu ochranného lana:
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Ochranný úhel zemnícího lana vůči jednotlivým fázovým vodičům:

7.4.3 Stožár číslo 3

Pravděpodobnost zásahu fázového vodiče:

Pravděpodobnost zásahu ochranného lana:

Ochranný úhel zemnícího lana vůči fázovému vodiči:

7.5 Zhodnocení výsledk ů

Tímto měřením jsme si potvrdili praktické poznatky z předchozích kapitol, a především

pak nutnost a důležitost užití ochranného lana. Nejlépe je vidět špatné navržení ochranného

úhlu při měření stožáru č. 1. Při prvním měření zasáhl blesk fázový vodič v 76%. V běžném

provozu by takovéto množství úderů bylo neakceptovatelné. Ochranný úhel je 33,4° což na

první pohled není nejhorší, ovšem zásadní problém je ve výšce stožáru, která je 33 m dle

Youngova modelu by měl být úhel max. 26°. U takto vysokých stožárů 110kV není rovněž

dobré ochranný úhel příliš snižovat, jelikož by docházelo k častým zpětným přeskokům.

U druhého stožáru, který dopadl o poznání lépe, stojí za povšimnutí, že je náchylný na

údery do fází pouze v rozmezí vzdálenosti od 35,5 do 40,5 cm od osy stožáru. Velmi hezky

jsme si tím ověřili pravdivost GM z kapitoly 6.3, kde dané rozmezí prezentuje délku Dc.

Hodnoty od 0 do 35,5 cm pak prezentují délku zásahu ochranného lana Dg. Veškeré výboje za

vzdáleností 40,5 cm budou směřovat přímo do země.

Nejlepších výsledků jsme dosáhli u měření posledního ze stožárů. Jeho slabinou je pouze

pásmo ve vzdálenosti 45,5 cm od osy a to pouze 40% úderů v tomto pásmu dopadlo na fázový

vodič. Z ekonomického hlediska není tudíž důvod daný stožár vylepšovat.

Poměrně vysokou roli při výskytu chyb v měření bude hrát relativně hrubý krok rastru,

jeden dílek na rastru představuje v reálném prostředí 1,5 m.
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Závěr

Na základě této práce dospějeme k mnohým užitečným poznatkům. Jako první bych

vyzdvihl, že velmi důležitým faktorem pro volbu trasy při výstavbě distribuční sítě je mimo

jiné četnost bouřkových dní v dané lokalitě. Počet bouřkových dní do roka bude mít dopad

především na ekonomickou náročnost celého projektu. Výstavba distribuční sítě v nížinách je

z pohledu stavebních prací levnější, než výstavba v členitých horských oblastech, a dále s

sebou nese úspory na použitém materiálu. V nížinách se setkáváme s menší četností bouřek,

tudíž bychom si mohli vystačit s instalací pouze jednoho zemnícího lana namísto dvou.

Těchto aspektů využijeme ovšem pouze u sítí vvn. Na sítě nn a vn se ochranná lana kvůli

zpětným přeskokům neinstalují. U sítí vn se však mohou vyskytovat ochranné prvky v podobě

výběhových lan v bezprostřední blízkosti rozvodny.

Zemnící lano uchycené na vrcholku stožáru musí vždy splnit několik pravidel. Nesmíme

zapomenout, že v literatuře velmi hojně vyskytující se hodnota stanovení ochranného úhlu na

hodnotu 30° platí pouze pro výšku stožáru 24 m. S narůstající výškou ukotvení lana se

hodnota ochranného úhlu zmenšuje. Při určení ochranného úhlu bychom měli mít také na

zřeteli, že 100% zajištění sítě před účinky blesku není z ekonomického hlediska žádoucí. Jako

ideální počet zásahů se jeví 0,05 úderů na 100 km trasy za rok.

Ačkoli možnost úderu blesku do sítí vvn při vhodně umístěných ochranných lanech je

takřka nepatrná a zemním odporem stožáru 10 Ω téměř vyloučíme možnost přeskoku, je

nutností si uvědomit, že pravděpodobnost přeskoku není zcela nulová. Z toho důvodu je

zapotřebí věnovat se následkům přepětí bleskem ještě jiným doplňujícím zařízením. Takovým

nástrojem mohou být nejrůznější jiskřiště, bleskojistky a varistory. Materiálovou kvalitu

zemnících lan a jejich umístění bychom měli brát za samozřejmé. Zrovna tak i zemnící

odpory stožárů.
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Ukázka měřícího modelu a vyplněné rastry k jednotlivým měřením
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