## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Stanovení ochranného úhlu zemnicího lana
Student: Vladimír BRABEC Std. číslo: E13B0074K
Vedoucí: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>26</b>
Formální zpracování práce 15 <b>13</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>10</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá ochranou vysokonapětových vedení před úderem blesku. Student v souladu se zadáním práce zpracoval mechanismus vzniku a šíření blesku. Dále popsal funkci zemnicího lana a geometrický model vedení, kterým se stanovuje tvar stožárů na základě bleskové činnosti v krajině. Následně tento geometrický model ověřil měřeními v laboratoři. Pro vyhodnocení měření správně použil dříve popsanou teorii a z měření vyvodil zajímavé výsledky. Závěrečná část zpracování a vyhodnocení měření by ale přece jen mohla být propracovanější a obsáhlejší. Práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2014

.....
podpis vedoucího práce